
Diplomová práce na téma vědomí svobody a rizik v éře terorismu je práce zaměřená na
analýzu otázek, které se pojí k problematice terorismu, protiteroristických opatření a jejich
dopadu na demokracii, lidská práva a svobody. Konkrétně potom na rizika omezování
svobody a lidských práv v zájmu zabezpečení společnosti před možnými teroristickými útoky.
V první části práce je přiblížena problematika terorismu, jeho současná podoba a interpretace
vážící se k původu. Dále jsou načrtnuta rizika pojící se k terorismu i související vytváření
pocitu strachu ve společnosti. Následuje analýza protiteroristické politiky, která obnáší různé
oblasti opatření, majících vést k zabezpečení obyvatel před potenciálními útoky a která skýtá
nebezpečí negativního dopadu na lidská práva a svobody. Druhá část práce sestává
z prezentace výsledků dosažených pomocí dotazníkového šetření, uskutečněného na populaci
vysokoškoláků v ČR. Výzkum se zaměřil zejména na legitimitu zaváděných
protiteroristických opatření a na reflexi jevů, souvisejících s problematikou terorismu.
Autorka zjišťuje, že legitimita přikládaná opatřením, závisí zejména na tom o jaký druh
opatření se jedná. Vysokoškolští studenti se staví pozitivně spíše k „pasivním“
protiteroristickým nástrojům (opatření v metru, odposlechy atp.) a k opatřením směřujícím
k tzv. „exportu demokracie“. Proti tomu oblast „tvrdých“ opatření - jako je např. domácí
vězení a mučení lidí podezřelých z terorismu u nich podporu spíše nenachází. Nejdůležitější
zjištění z předkládané práce však je, že se podařilo (alespoň z části) nabídnout vysvětlení
těchto postojů.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

